A omnem deceptionis dolum effingunt, velut pulchri-
tudinis formæque decus affingentes illi, natura sua
plane turpissimo, ut miseros mortales perdat, er-
rorem iis objiciens, eodem plane modo, ut opinor,
facit, cui illud solum studio dignum videtur, ut
noxia impudentiæ et audaciæ suæ pharmaca profu-
sius omnibus objiciat. Etenim novam, nec post
homines natos unquam visam, infidelitatis fidem
inducit. Quamobrem nec a veritate abhorrere illud
videtur jam pridem divina oratione explicatum, quod
ad malum sunt sapientes⁹¹. Quid enim quispiam
dixerit illum consilii capiendi gratiam perdidisse,
qui non amplius sublevationis auxilium ullum in-
venire expetit? Quorsum igitur, Christe Christe,
Domine Domine? quorsum nos quotidie prædones
B vulnerant? Stat ex adverso dura quædam et vio-
lenta audacia, fremitu frendetque dentibus infamia
deformis, et innumeris sauciata criminibus. Ipsa
certe in lege et promulgatione nominis tui velut
quibusdam procellis et malorum fluctibus disjecta,
effundit perniciosa verba, eaque scribens in lu-
cem edit, quæ nunquam tu, qui cum æterno
Patre tui ipsius fonte una existis, in cognitione
tui definivisti. Cogit omnino et convehit graves
et iniquas impietates, nunc quidem linguas cri-
spans, nunc vero iterum miserorum studiis elata,
quos ipsa præsentis præ securitate de cipit simul
et corrumpit. Jam autem volo præsidis ipsius
ingenium expendere. Quid enim ait? Aut te-
neamus, inquit, cujus jam compotes facti sumus;
aut fiat sicut ipsi volumus. Cecidit, et cecidit qui-
dem interfectus: dolone, inquit, an atroci aliqua
calliditate, nihil refert. Illud solum grande ducit,
quod propter pravas cogitationes in ipsum irrepsit.
Multitudinem, inquit, habemus. Progrediar et ipse
paulo ulterior, ut insani belli spectator flam: ipse,
inquam, progrediar, insanorum bella sedare antea
solitus. Age sane, Mars Ari, clypeis utendum est:
ne tu hoc feceris, obsecro: detineat igitur te Ve-
neris congressus. Verum utinam quemadmodum
turba plausibilis videris, sic et pietate vigeres erga
Christum! Ecce iterum supplex venio, et armorum
copia pollens, pugnare nolo: Christi vero fide mun-
ditus, eum te sanare, tum alios curare volo. Cur
igitur ais ea te facere quæ moribus tuis non con-
veniant? Sed qua quiete, dic mihi, dic, quæso, aut
quibus copiis cinctus, vel potius quo temeritatis
provectus? O audaciam fulmine vindicandam! Au-
dite quæ nuper mihi indicavit, calamo virus instil-
lante scribens: Sic, inquit, credimus. Deinde ad-
dens nescio quæ insolenter, et valde accurate elab-
orata, progressus ulterior, nihil acerbitalis omisit,
sed omnem, ut ita dicam, demeritæ thesaurum
aperuit: Expellimur, inquit, et receptionis nostræ
securitas omnis tollitur. Sed hæc parum ad rem;
quæ sequuntur attendite: ipsius enim verbis utar:

⁹¹ Jerem. iv, 22.

Rogamus, inquit, si in eadem sententia maneat Alexandriae episcopus, facultatem nobis posthac dari ex legis praescripto legitimos et necessarios cultus Deo tribuendi. O insignem impudentiam, quam veritatis studio reprehendi oportebat! Quod enim illi ex animi sententia accidit, id dictionis compendio expressit. Quid ais, inepte? Dissidium speciosum scilicet nobis ulcus efferati erga me animi opponere paras, et in malo tecum implicatos perdere festinas. Quid, inquis, si nemo dignum me existimat qui recipiar? illud enim saepe impuro guttore clamas. Ego vero contra tibi dicam: Ubi certum documentum et testimonium ingenii tui ostendisti? Quod oportuit te diis et hominibus explicare, et perspicue aperire, maxime cum venenati serpentes tum magis efferari soleant, quando in penitissimis lustris reconditos se esse sentiunt. Illud vero valde in eo urbanum est, quod sub persona pudoris tanto studio silentium simulet. Mitem et mansuetum te palam exhibes, cum malarum artium et insidiarum plenus multos fallas. Sed, o miseriam! diabolus ut voluit, Arium nobis iniquitatis officinam fecit. Accede ac dic mihi fidei tuae documentum, et nequaquam taceas. Heus tu qui os obtortum et ingenium ad omnem improbitatem possides: unum dicis Deum? me suffragatorem habes: sic igitur sentias. Ejusdem essentiae ais esse Dei Verbum quod principio sineque caret? hoc quoque lando: sic credas. Si quid ulterius adnectis, id tollo. Si quid ad impiam sejunctionem astruis, id nec videre me nec intelligere fateor. Si corporis hospitium ad divinarum functionum dispensationem assumis, non reprehendo. Si spiritum aeternitatis in praecellente Verbo genitum dicis, admitto. Quis novit Patrem, nisi qui venit a Patre? quem novit Pater, nisi quem ex se ab aeterno et sine principio genuit? Tu hypostasim peregrinam substituere putas oportere, male utique credens: ego vero praecellentis et omnia pervadentis potestatis plenitudinem Patris et Filii, essentiam unam esse cognosco. Si igitur tu auferis ab illo, a quo ne cogitatione quidem contentiosorum auferri unquam potuit; additionis autem characterem promoves, et signa quaestionum explicas, illi cui integram quidem ex seipso aeternitatem dedit, incorruptam vero immortalitatis intelligentiam per seipsum, et Ecclesiae fidem attribuit. Abjice igitur, abjice tam stultae opinionis flagitium, facete et canore Ari, mala ad insipientium perfidiam decantans. Jure te diabolus sua subvertit malitia, et quibusdam fortasse hoc jucundum esse videtur: sic enim tibi persuades. Est vero plane pestiferum hoc malum. Age sane relicto illo absurdarum opinionum studio, o miser Ari, audi: tecum enim dissero. Non sentis te ab Ecclesia Dei ejectum? periisti, certo scias, nisi te ipsum respiciens, demerentiam tuam damnes. Sed dices magnam multitudinem hominum te adjuvare, et curas tuas sublevare. Audi igitur, paululum aures tuas submitte, o impie Ari, et intellige tuam de-